BND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMNTH

V/v thông báo danh mục sách giáo

khoa lớp 4, lớp 8 và lớp 11 sử dụng

trong cơ sở giáo dục phổ thông trên

địa bàn tỉnh Kon Tum.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng      năm

 Kính gửi:

   - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

  - Các trường phổ thông trực thuộc Sở;

   - Trung tâm GDNN-GDTX các huyện;

   - Trung tâm GDTX tỉnh.

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục

phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày 12/5/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum phê duyệt danh mục sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 và lớp 11 sử

dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Sở GDĐT đề nghị các cơ sở giáo dục:

1. Thông báo danh mục sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 và lớp 11 sử dụng trong

cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum

1.1. Nội dung thông báo

- Thông báo danh mục sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 và lớp 11 sử dụng trong

cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Kon Tum tại Quyết định số 211/QĐ-

UBND ngày 12/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đến các cơ sở giáo

dục phổ thông thuộc thẩm quyền quản lý.

- Thông báo danh mục sách giáo khoa lớp 4, lớp 8, lớp 11 và danh mục

sách giáo khoa các khối lớp khác sử dụng tại nhà trường năm học 2023-2024

cho giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh biết, chủ động trong việc mua sắm,

trang bị.

1.2. Hình thức thông báo: Các cơ sở giáo dục thông báo rộng rãi trên các

phương tiện thông tin đại chúng; công khai trên website, các kênh truyền thông

của cơ sở giáo dục (zalo, facebook…) và triển khai tại cuộc họp cha mẹ học sinh

cuối năm học 2022-2023.

2. Đối với danh mục sách giáo khoa các cơ sở giáo dục phổ thông, trung

tâm GDTX tỉnh, trung tâm GDNN-GDTX các huyện đề xuất lựa chọn nhưng

không thuộc danh mục sách giáo khoa được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại

2

Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày 12/5/2023, đề nghị các đơn vị tiến hành lựa

chọn lại, cụ thể:

- Hồ sơ đề xuất lựa chọn lại sách giáo khoa lớp 4, lớp 8 và lớp 11:

+ Tổ chuyên môn: (1) Biên bản lựa chọn lại các đầu sách giáo khoa trên cơ

sở danh mục sách giáo khoa được Ủy ban nhân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số

211/QĐ-UBND ngày 12/5/2023; (2) Danh mục các đầu sách giáo khoa được lựa

chọn lại để sử dụng trong nhà trường (có chữ ký của các thành viên và Tổ

trưởng chuyên môn).

+ Cơ sở giáo dục phổ thông: (1) Biên bản lựa chọn lại các đầu sách giáo

khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn lựa chọn sử

dụng trong nhà trường; (2) Danh mục sách giáo khoa lựa chọn lại được sử dụng

tại các cơ sở giáo dục phổ thông (có chữ ký của người đứng đầu cơ sở giáo dục

phổ thông và các Tổ trưởng tổ chuyên môn).

- Báo cáo kết quả: Các cơ sở giáo dục phổ thông báo cáo việc lựa chọn lại

và danh mục sách giáo khoa chính thức sử dụng tại đơn vị về Phòng GDĐT các

huyện, thành phố trước ngày 23/5/2023.

3. Tổng hợp danh mục và số lượng

3.1. Phòng GDĐT các huyện, thành phố: Tổng hợp, cung cấp thông tin về

danh mục, số lượng sách giáo khoa đã lựa chọn cần cung ứng chocác cơ sở giáo

dục phổ thông thuộc thẩm quyền quản lý;báo cáo về Sở GDĐT bằng văn bản1 và

file mềm (qua Phòng Giáo dục Mầm non-Tiểu học và Phòng Giáo dục Trung

học) trước ngày 25/5/2023 (theo phụ lục 4 đối với lớp 4, phụ lục 5 đối với lớp 8

gửi kèm).

3.2. Các cơ sở giáo dục phổ thông, trung tâm GDTX tỉnh, trung tâm

GDNN-GDTX các huyện

- Cung cấp thông tin về danh mục, số lượng sách giáo khoa đã lựa chọn cần

cung ứng (theo phụ lục 1 đối với lớp 4, phụ lục 2 đối với lớp 8 và phụ lục 3 đối

với lớp 11 gửi kèm). Cụ thể:

+ Các cơ sở giáo dục phổ thông trực thuộc Phòng GDĐT các huyện, thành

phố báo cáo về Phòng GDĐT trước ngày 23/5/2023.

+ Các đơn vị trực thuộc Sở, Trung tâm GDNN-GDTX các huyện, Trung

tâm GDTX tỉnh báo cáo về Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu

học và Phòng Giáo dục Trung học) trước ngày 25/5/2023.

1 Trong đó, báo cáo cụ thể việc lựa chọn lại (nếu có) đối với danh mục sách giáo khoa các cơ sở giáo

dục phổ thông, trung tâm GDTX tỉnh, trung tâm GDNN-GDTX các huyện đề xuất lựa chọn nhưng không thuộc

danh mục sách giáo khoa được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 211/QĐ-UBND ngày

12/5/2023.

3

 4. Tăng cường công tác truyền thông và chuẩn bị các phương án sách giáo

khoa cho năm học 2023-2024

 Phòng GDĐT các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc tiếp tục tăng

cường công tác truyền thông về việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục

phổ thông  2018 đến học sinh, cha mẹ học sinh biết, ủng hộ, đồng hành. Chủ

động xây dựng kế hoạch kêu gọi xã hội hóa, vận động tài trợ đối với học sinh

vùng sâu, vùng xa, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo học sinh không

thiếu sách giáo khoa vào đầu năm học mới; đồng thời tham mưu kế hoạch và đề

xuất các phương án mua sách giáo khoa trang bị cho thư viện học sinh mượn sử

dụng đảm bảo theo quy định.

 Sở GDĐT đề nghị các đơn vị triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực

hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh kịp thời về Sở GDĐT (qua Phòng

Giáo dục Mầm non-Tiểu học và Phòng Giáo dục Trung học, để được hướng dẫn,

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Vụ GDTH-Bộ GDĐT (b/c);

- Vụ GDTrH-Bộ GDĐT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND huyện/thành phố (chỉ đạo);
- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, GDMNTH, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung

		2023-05-16T15:37:12+0700

		2023-05-16T15:49:01+0700

		2023-05-16T15:49:02+0700

		2023-05-16T15:49:02+0700

		2023-05-16T15:49:02+0700

		2023-05-16T15:49:02+0700

		2023-05-16T15:49:13+0700